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Esportazioni dei settori di MPI in India nel 2018 per territorio 
Il made in Italy verso India vale 4 miliardi di euro e nel 2018 rappresenta un mercato 

particolarmente dinamico, con l’export in salita dell'11%. Presentano una migliore performance 

i settori di MPI   - alimentare, moda, prodotti in metallo, legno e mobili – che nel 2018 crescono 

del 16,6% e arrivano a 546 milioni di euro. L'Italia, dietro alla Germania, è il secondo paese 

dell’Unione europea per quota di export dei settori MPI verso l’India (16,3% del totale UE). Tra i 

settori MPI maggior dinamismo dell’export per Legno e Prodotti in metallo, che crescono 

rispettivamente del 39,7% e del 31,1%. 

Le regioni più dinamiche sono il Lazio con l’export di MPI che sale del 66,7% e il Friuli-Venezia 

Giulia che registra un +37,6%. Le regioni più esposte sul mercato indiano nei settori di MPI 

sono Veneto, Friuli-Venezia Giulia, Piemonte, Marche e Lombardia. Le province più esposte 

sono Belluno, Vicenza, Biella, Fermo e La Spezia. 

 

Made in Italy nei settori di MPI verso l’India e grado di esposizione dei territori 

 

Nel 2018 le esportazioni verso l’India ammontano a 4 miliardi di euro, il massimo degli ultimi 20 

anni, e rappresentano lo 0,23% del PIL, valore che eguaglia il massimo storico registrato nel 2011.  

 
Peso delle esportazioni verso l’India sul PIL 

Anni 1995-2018. % su PIL 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 

 

In un anno le vendite verso l’India aumentano dell’11,0% segnando una performance migliore 

rispetto al +3,1% delle vendite italiane totali all’estero, come già verificatosi lo scorso anno. 
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Dinamica delle esportazioni totali e verso l’India 

Anni 2008-2018. Variazioni % 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 
 

Secondo le previsioni del Fondo monetario internazionale di gennaio nel 2019 l'economia indiana crescerà del 7,5%, 

migliorando il +7,3% del 2018. Tra le maggiori economie emergenti l'India è quella con il maggiore tasso di crescita, 

superiore al 4,5% medio dei Paesi emergenti e davanti al 6,2% della Cina. L'economia indiana cresce ad un ritmo più 

che doppio rispetto alla media mondiale (+3,5%). Gli acquisti dall'estero dell'India sono previsti in salita dell'8,0%, in 

decelerazione rispetto al +9,5% registrato nel 2018. 

 

Le vendite dei settori di MPI – si tratta delle divisioni Ateco 2007 con quota di occupati in imprese 

con meno di 50 addetti superiore al 60% del totale - verso l’India ammontano a 546 milioni di euro 

e rappresentano il 14,3% delle esportazioni manifatturiere verso questo paese1 e sono pari allo 

0,03% del PIL. 

Nel dettaglio le vendite del settore dei Metalli ammontano a 179 milioni di euro (4,7% del totale 

delle esportazioni), seguite dalle Altre manifatture con 91 milioni (2,4% del totale), dalla Pelle 

con 76 milioni (2,0% del totale), dai Mobili con 63 milioni (1,7% del totale), dal Tessile con 50 

milioni (1,3% del totale), dall’Alimentare con 50 milioni (1,3% del totale), dall’Abbigliamento 20 

milioni (0,5% del totale) e dal Legno con 16 milioni (0,4% del totale). Le vendite della Moda in 

India – individuata da Tessile, Abbigliamento e Calzature – ammontano a 147 milioni di euro, pari 

al 3,8% delle esportazioni manifatturiere. 

 
Dettaglio settoriale delle esportazioni nei settori a più alta concentrazione di MPI* verso l’India 
Anni 2017 e 2018. Milioni di euro decrescenti nel 2018, comp. e variaz. % e var. ass.. Manifatturiero: 96,9% del totale esportazioni 

Divisioni ad alta concentrazione di MPI 2018 % 
% settori  

di MPI 
2017 Var. ass. Var. %  

Prodotti in metallo, esclusi macchinari e attrezzature 179  4,7  32,8  137  42  31,1  
Prodotti di altre industrie manifatturiere (principalmente Gioielleria ed Occhialeria) 91  2,4  16,7  78  13  16,4  
Articoli in pelle (escluso abbigliamento) 76  2,0  13,9  72  4  5,7  
Mobili 63  1,7  11,6  58  5  9,3  
Prodotti tessili 50  1,3  9,2  44  7  15,0  
Prodotti alimentari 50  1,3  9,2  50  0  0,8  
Articoli di abbigliamento (anche in pelle e in pelliccia) 20  0,5  3,7  19  2  9,4  
Legno (esclusi i mobili) 16  0,4  2,9  11  5  39,7  
Prodotti della stampa e della riproduzione 0,4  0,0  0,1  0,7  -0,3  -43,1  
SETTORI DI MPI 546  14,3  100,0  469  78  16,6  
Restanti settori manifatturieri 3.264  85,7  0,0  2.948  317  10,7  
MANIFATTURIERO 3.811  100,0  0,0  3.416  394  11,5  
TAC- Tessile, Abbigliamento e Calzature 147  3,8  26,8  134  12  9,2  
* Divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 

 

 
1 Si segnala che il Manifatturiero rappresenta il 96,2% del totale delle esportazioni verso l’India 
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Analizzando la composizione delle esportazioni dei settori MPI un terzo (32,8%) proviene dai 

Metalli, il 16,7% dalle Altre manifatture, il 13,9% dalla Pelle; seguono i Mobili con l’11,6%, il 

Tessile e l’Alimentare con il 9,2%, l’Abbigliamento con il 3,7%, il Legno con il 2,9% e la 

Stampa con lo 0,1%. Complessivamente la Moda rappresenta il 26,8% delle esportazioni dei settori 

di MPI. 

Nel confronto internazionale disponibile l’Italia è il quinto Paese dell’UE 28 per export verso 

l’India con una quota dell’8,7% delle vendite dell’UE, ma diventa il secondo Paese, dietro alla 

Germania, per quanto riguarda l’export dei settori di MPI con una quota che sale al 16,3%. 

 
Export nei settori di MPI verso l’India dei Paesi dell’UE 

Anno 2018. Milioni di euro  
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 

 

Nel 2018 le esportazioni dei settori di MPI crescono del 16,6%, di 5,1 punti superiore all’11,5% 

registrato dal Manifatturiero. Nel dettaglio il Legno segna un aumento del 39,7%, i Metalli del 

31,1%, le Altre manifatture del 16,4%, il Tessile del 15,0%, l’Abbigliamento del 9,4%, i Mobili 

del 9,3%, la Pelle del 5,7% e l’Alimentare dello 0,8%. Nel complesso i settori della Moda 

registrano una crescita del 9,2%. 

 
Dinamica export settori MPI verso l’India per settore 

Anno 2018. Var. % rispetto al 2017. La Stampa è presente solo nel totale dei settori di MPI 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 

 

Prendendo a riferimento i primi 40 paesi di destinazione dell’export di MPI – che cumulano il 

90,6% del totale - l’India rappresenta il mercato più dinamico, davanti alla Corea del Sud con 

11,2%, Svizzera con 10,9%, Cina con 10,8%, Canada con 9,1%, Messico con 7,7%, Serbia con 

7,1%, Croazia con 6,6%, Vietnam con 6,1%. 
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Dinamica export settori MPI nei primi 40 Paesi 
Anno 2018. Var. % rispetto al 2017 
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 

 

Passando ad esaminare i dati a livello territoriale e prendendo a riferimento le regioni principali che 

rappresentano ognuna almeno l’1% del totale export dei settori MPI, si osservano nel 2018 aumenti 

a doppia cifra per Lazio (+66,7%), Friuli-Venezia Giulia (+37,6%)2, Piemonte (+29,4%), 

Campania (+25,7%), Marche (+20,7%), Lombardia (+18,4%) e Veneto (+17,3%). 

 
Dinamica export settori MPI verso l’India per regione 

Anno 2018. Var. % rispetto al 2017. Primo gruppo: regioni con almeno 1% di export MPI  
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Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 

 
2 Nel dettaglio la crescita del Lazio e del Friuli Venezia-Giulia è determinata dal forte aumento nei Prodotti in metallo. 
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Dettaglio settoriale dinamica delle esportazioni nei settori a più alta concentrazione di MPI* verso l’India per regione 

Anni 2018. migliaia di euro, composizione, quota e variazioni %, variazioni assolute e ranghi 

Regione 

TOTALE 
MANIFATTURIERO 

TOTALE 9 DIVISIONI AD ALTA CONCENTRAZIONE DI MPI 
Trend 

Grado di esposizione 

2018 Var. % 2018 % 
% su 

manifatturiero 
Rank 

Var. % 
2017-2018 

Var. % 
2016-2017 

% su val. 
agg. 

Rank 

Abruzzo 21.351 -11,8  2.962 0,5 13,9 10 -23,7  14,6  Peggioramento 0,01 11 
Basilicata 2.756 -36,8  376 0,1 13,6 11 -76,2  10,3  Peggioramento 0,00 17 
Calabria 2.414 11,0  613 0,1 25,4 2 219,3  -64,5  Miglioramento 0,00 17 
Campania 30.147 -20,2  17.248 3,2 57,2 1 25,7  6,1  Miglioramento 0,02 9 
Emilia-Romagna 577.191 4,2  42.367 7,8 7,3 17 7,0  1,6  Miglioramento 0,03 7 
Friuli-V.G. 148.110 43,7  18.562 3,4 12,5 12 37,6  15,4  Miglioramento 0,06 2 
Lazio 98.546 23,5  23.535 4,3 23,9 3 66,7  4,4  Miglioramento 0,01 11 
Liguria 79.546 9,6  12.076 2,2 15,2 8 -0,9  54,4  Peggioramento 0,03 7 
Lombardia 1.376.322 22,6  165.693 30,3 12,0 14 18,4  7,4  Miglioramento 0,05 3 
Marche 95.956 -30,7  19.419 3,6 20,2 5 20,7  13,7  Miglioramento 0,05 3 
Molise 3.922 57,4  239 0,0 6,1 18 0,7  36,9  Peggioramento 0,00 17 
Piemonte 382.268 5,6  53.979 9,9 14,1 9 29,4  12,8  Miglioramento 0,05 3 
Puglia 48.472 25,2  6.065 1,1 12,5 12 -22,0  -5,0  Peggioramento 0,01 11 
Sardegna 27.775 161,8  2.504 0,5 9,0 15 47,0  -18,0  Miglioramento 0,01 11 
Sicilia 61.827 -28,8  779 0,1 1,3 20 -0,2  -11,2  Miglioramento 0,00 17 
Toscana 250.940 2,8  44.707 8,2 17,8 7 -6,7  -10,3  Miglioramento 0,04 6 
Trentino-A.A. 45.580 35,9  3.429 0,6 7,5 16 57,5  -15,4  Miglioramento 0,01 11 
Umbria 16.521 -21,8  3.194 0,6 19,3 6 33,8  27,1  Miglioramento 0,02 9 
Valle d'Aosta 4.098 22,9  204 0,0 5,0 19 -3,6  -78,6  Miglioramento 0,01 11 
Veneto 532.914 13,4  127.537 23,3 23,9 3 17,3  -9,9  Miglioramento 0,09 1 
Prov. n.c.a. 4.013 -7,5  896 0,2 22,3  205,7  -34,9  Miglioramento -  
             

Nord-Ovest 1.842.233 18,0  231.953 42,5 12,6 4 19,5  10,1  Miglioramento 0,05 1 
Nord-Est 1.303.796 12,3  191.895 35,1 14,7 3 17,0  -5,7  Miglioramento 0,05 1 
Centro 461.962 -4,5  90.855 16,6 19,7 1 12,8  -3,0  Miglioramento 0,03 3 
Mezzogiorno 198.665 -4,1  30.786 5,6 15,5 2 3,1  0,9  Miglioramento 0,01 4 
Centro-Nord 3.607.992 12,6  514.702 94,2 14,3  17,4  1,2  Miglioramento 0,04  

ITALIA 3.810.669 11,5  546.384 100,0 14,3  16,6  1,2  Miglioramento 0,04  

* Divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 
 

Export dei settori di MPI* verso l’India per regione: ammontare per comparto 

Anno 2018. Migliaia di euro. Ateco 2007 
Regione Alimentare Tessile Abbigliamento Pelle Legno Stampa Metalli Mobili Altre manifatture Settori di MPI 

Abruzzo 136 275 63 73 - - 1.515 373 527 2.962 
Basilicata 5 - - 13 - - - 347 11 376 
Calabria 478 - - 17 - - 118 - - 613 
Campania 12.273 1.707 659 1.011 27 - 1.339 101 131 17.248 
Emilia-Romagna 3.679 1.526 1.869 2.976 2.181 5 13.826 6.820 9.483 42.367 
Friuli-V.G. 308 12 13 397 283 - 7.910 6.869 2.770 18.562 
Lazio 888 286 125 703 6 - 18.537 1.182 1.807 23.535 
Liguria 203 192 71 33 29 - 10.038 1.232 279 12.076 
Lombardia 9.138 18.327 11.315 7.333 7.382 371 74.135 19.507 18.184 165.693 
Marche 65 341 202 9.393 1.130 - 3.523 4.124 642 19.419 
Molise 214 11 - - - - 6 - 7 239 
Piemonte 10.591 15.272 663 4.292 79 - 12.935 1.985 8.164 53.979 
Puglia 1.696 150 19 1.244 4 - 1.144 1.722 86 6.065 
Sardegna 1.424 377 1 83 556 - 54 6 4 2.504 
Sicilia 249 56 8 - - - 463 3 2 779 
Toscana 1.054 3.914 1.315 18.060 334 10 5.380 2.549 12.091 44.707 
Trentino-A.A. 485 43 8 26 225 - 680 276 1.686 3.429 
Umbria 1.299 203 285 337 339 - 436 119 175 3.194 
Valle d'Aosta - - - - - - 199 - 5 204 
Veneto 5.940 7.509 3.641 29.971 2.794 - 26.781 15.903 34.997 127.537 
Prov. n.c.a. - 120 - 42 672 - 14 48 - 896 
            

Nord-Ovest 19.932 33.791 12.050 11.657 7.490 371 97.307 22.724 26.631 231.953 
Nord-Est 10.412 9.090 5.532 33.370 5.484 5 49.197 29.869 48.936 191.895 
Centro 3.306 4.744 1.926 28.493 1.810 10 27.876 7.973 14.716 90.855 
Mezzogiorno 16.475 2.576 750 2.441 586 - 4.640 2.551 768 30.786 
Centro-Nord 33.650 47.625 19.507 73.520 14.784 386 174.380 60.566 90.283 514.702 
ITALIA 50.125 50.321 20.257 76.003 16.042 386 179.034 63.165 91.051 546.384 
* Divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 
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Export dei settori di MPI* verso l’India per regione: composizione per comparto 

Anno 2018. Valori %. Ateco 2007 
Regione Alimentare Tessile Abbigliamento Pelle Legno Stampa Metalli Mobili Altre manifatture Settori di MPI 

Abruzzo 4,6 9,3 2,1 2,5 - - 51,2 12,6 17,8 100,0 
Basilicata 1,3 - - 3,4 - - - 92,4 2,8 100,0 
Calabria 78,0 - - 2,7 - - 19,2 - - 100,0 
Campania 71,2 9,9 3,8 5,9 0,2 - 7,8 0,6 0,8 100,0 
Emilia-Romagna 8,7 3,6 4,4 7,0 5,1 0,0 32,6 16,1 22,4 100,0 
Friuli-V.G. 1,7 0,1 0,1 2,1 1,5 - 42,6 37,0 14,9 100,0 
Lazio 3,8 1,2 0,5 3,0 0,0 - 78,8 5,0 7,7 100,0 
Liguria 1,7 1,6 0,6 0,3 0,2 - 83,1 10,2 2,3 100,0 
Lombardia 5,5 11,1 6,8 4,4 4,5 0,2 44,7 11,8 11,0 100,0 
Marche 0,3 1,8 1,0 48,4 5,8 - 18,1 21,2 3,3 100,0 
Molise 89,6 4,6 - - - - 2,7 - 3,0 100,0 
Piemonte 19,6 28,3 1,2 8,0 0,1 - 24,0 3,7 15,1 100,0 
Puglia 28,0 2,5 0,3 20,5 0,1 - 18,9 28,4 1,4 100,0 
Sardegna 56,9 15,1 0,0 3,3 22,2 - 2,2 0,2 0,2 100,0 
Sicilia 31,9 7,2 1,0 - - - 59,4 0,3 0,2 100,0 
Toscana 2,4 8,8 2,9 40,4 0,7 0,0 12,0 5,7 27,0 100,0 
Trentino-A.A. 14,1 1,2 0,2 0,8 6,6 - 19,8 8,0 49,2 100,0 
Umbria 40,7 6,4 8,9 10,6 10,6 - 13,6 3,7 5,5 100,0 
Valle d'Aosta - - - - - - 97,5 - 2,5 100,0 
Veneto 4,7 5,9 2,9 23,5 2,2 - 21,0 12,5 27,4 100,0 
Prov. n.c.a. - 13,4 - 4,7 75,0 - 1,6 5,4 - 100,0 

           

Nord-Ovest 8,6 14,6 5,2 5,0 3,2 0,2 42,0 9,8 11,5 100,0 
Nord-Est 5,4 4,7 2,9 17,4 2,9 0,0 25,6 15,6 25,5 100,0 
Centro 3,6 5,2 2,1 31,4 2,0 0,0 30,7 8,8 16,2 100,0 
Mezzogiorno 53,5 8,4 2,4 7,9 1,9 - 15,1 8,3 2,5 100,0 
Centro-Nord 6,5 9,3 3,8 14,3 2,9 0,1 33,9 11,8 17,5 100,0 
ITALIA 9,2 9,2 3,7 13,9 2,9 0,1 32,8 11,6 16,7 100,0 
* Divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 

 
Export dei settori di MPI* verso l’India per regione: dinamica per comparto 

Anno 2018. Variazione % su 2017. Ateco 2007 
Regione Alimentare Tessile Abbigliamento Pelle Legno Stampa Metalli Mobili Altre manifatture Settori di MPI 

Abruzzo -18,2  -3,0  101,5  84,6  -100,0  - -33,4  -43,1  23,9  -23,7  
Basilicata 171,6  -100,0  - - - - -100,0  -27,4  102,4  -76,2  
Calabria 168,6  - - - - - 746,2  - - 219,3  
Campania 27,4  15,0  -45,3  86,6  -17,1  - 111,7  108,8  -9,5  25,7  
Emilia-Romagna -30,7  1,6  12,1  13,7  16,0  -96,1  5,8  26,5  18,4  7,0  
Friuli-V.G. -7,8  58,9  136,1  96,9  -10,2  - 149,2  -4,3  21,4  37,6  
Lazio -5,6  -38,3  -54,8  48,5  -4,1  - 97,3  -12,8  50,0  66,7  
Liguria -80,9  -62,8  246,0  105,5  -79,3  - 16,8  -18,0  -16,2  -0,9  
Lombardia 38,9  4,3  18,3  47,0  15,6  -29,1  37,2  7,0  -17,7  18,4  
Marche 87,5  -7,2  98,2  6,7  +++ - 28,3  31,3  -21,6  20,7  
Molise 11,5  - - - - - -82,8  - -3,5  0,7  
Piemonte 26,5  45,9  -3,8  65,0  -46,0  -100,0  -3,6  256,6  49,8  29,4  
Puglia -57,4  -26,6  - -0,2  -43,9  - 23,0  24,6  330,4  -22,0  
Sardegna 29,8  69,6  - - 75,1  - 5,9  - -72,6  47,0  
Sicilia 74,0  - -36,3  - - - -15,3  -33,1  -98,0  -0,2  
Toscana -79,2  -13,8  72,1  -16,4  -27,0  - 8,7  14,8  45,5  -6,7  
Trentino-A.A. 3,9  -57,2  581,3  68,9  550,7  - 44,0  -27,5  138,3  57,5  
Umbria 25,4  -9,0  657,6  +++ 362,8  - 189,9  -0,6  -76,2  33,8  
Valle d'Aosta -100,0  - - - - - 9,0  - -81,9  -3,6  
Veneto 15,9  33,1  -12,3  4,3  73,9  -100,0  28,7  5,4  27,1  17,3  
Prov. n.c.a. - - - 179,8  - - -91,4  -43,9  -100,0  205,7  
            

Nord-Ovest 24,5  18,3  17,3  53,3  12,3  -31,0  27,6  12,0  -4,6  19,5  
Nord-Est -7,3  25,3  -5,0  5,7  42,9  -96,2  31,1  6,5  27,0  17,0  
Centro -53,3  -15,2  63,2  -7,8  195,8  - 61,7  16,6  32,9  12,8  
Mezzogiorno 7,0  9,4  -40,0  33,5  62,5  - -14,4  -0,7  10,6  3,1  
Centro-Nord -2,0  15,0  12,9  4,9  32,9  -43,1  33,1  9,8  16,5  17,4  
ITALIA 0,8  15,0  9,4  5,7  39,7  -43,1  31,1  9,3  16,4  16,6  
* Divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007   
NB: In caso di variazioni superiori al 999% (in valore assoluto) viene convenzionalmente inserita la dicitura +++ 

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 
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I dati di dettaglio provinciale indicano che tra le principali ventinove province3 - ognuna con una 

quota superiore o uguale all'1% dell'export in India dei settori di MPI - ventiquattro sono in crescita 

ed in particolare si registra un aumento doppio rispetto alla media per Roma (+69,1%), Udine 

(+60,1%), Macerata (+57,0%), Padova (+46,0%), Arezzo (+39,6%), Treviso (+38,2%), Milano 

(+36,2%) e La Spezia (+36,1%); registrano aumenti superiori alla media Bologna (+32,6%), 

Monza e Brianza (+29,4%), Verona (+29,3%), Bergamo (+26,7%), Belluno (+26,4%), Brescia 

(+26,3%), Biella (+26,2%), Avellino (+25,7%), Napoli (+23,1%), Pordenone (+21,7%), 

Alessandria (+19,8%), Forlì-Cesena (+18,7%) e Cuneo (+17,2%). Seguono Torino (+14,4%), 

Venezia (+8,9%) e Vicenza (+1,7%). 

 
Dinamica export settori MPI verso l’India nelle principali province 

Anno 2018. Var. % rispetto al 2017. Province con almeno 1% di export MPI 
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Considerando infine il grado di esposizione, in media nazionale il rapporto tra le esportazioni nei 

settori di MPI verso l’India e il valore aggiunto è pari allo 0,04% ed i valori più alti e superiori 

rispetto alla media sono quelli di Veneto (0,09%), Friuli-Venezia Giulia (0,06%) e Piemonte, 

Marche e Lombardia (tutte con lo 0,05%). 

 
Export settori MPI verso l’India: grado di esposizione per regione 

Anno 2018. % esportazioni su valore aggiunto 2016 
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3 Anche in questo caso le recenti modifiche all’assetto amministrativo delle province della Sardegna non permettono di 

condurre le analisi di dinamica dell’export di MPI tra 2017 e 2018 e sul grado di esposizione, mentre sono disponibili i 

valori assoluti del 2018 e le relative incidenze. 
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Per quanto riguarda il grado di esposizione nelle province, venticinque territori mostrano un valore 

superiore alla media. Primeggia Belluno con lo 0,31% del valore aggiunto provinciale, seguito da 

undici province con un grado di esposizione doppio rispetto alla media: Vicenza (0,21%), Biella 

(0,18%), Fermo e La Spezia (entrambe con lo 0,16%), Pisa (0,14%), Arezzo (0,12%), Avellino 

(0,11%), Como ed Asti (entrambe con lo 0,10%) e Pordenone e Monza e Brianza (entrambe con 

lo 0,09%). 

 
Export settori MPI verso l’India: province con grado di esposizione oltre la media 

Anno 2018. % esportazioni su valore aggiunto 2016 
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Dettaglio settoriale dinamica delle esportazioni nei settori a più alta concentrazione di MPI* verso l’India per provincia 1/2 

Anni 2018. migliaia di euro, composizione, quota e variazioni %, variazioni assolute e ranghi 

Province 

TOTALE 
MANIFATTURIERO 

TOTALE 9 DIVISIONI AD ALTA CONCENTRAZIONE DI MPI 
Trend 

Grado di esposizione 

2018 Var. % 2018 % 
% su 

manifatturiero 
Rank 

Var. % 
2017-2018 

Var. % 
2016-2017 

% su val. 
agg. 

Rank 

Agrigento 78 61,3  - - - - - -100,0  Miglioramento 0,00 76 
Alessandria 37.777 18,6  6.311 1,2 16,7 46 19,8  29,0  Peggioramento 0,06 18 
Ancona 41.363 -54,6  3.241 0,6 7,8 71 105,5  10,3  Miglioramento 0,03 32 
Arezzo 57.756 32,1  9.510 1,7 16,5 47 39,6  8,6  Miglioramento 0,12 7 
Ascoli Piceno 4.911 -2,5  1.154 0,2 23,5 30 -19,5  22,8  Peggioramento 0,02 44 
Asti 50.945 559,0  4.872 0,9 9,6 61 103,7  704,7  Peggioramento 0,10 9 
Avellino 8.461 39,9  7.081 1,3 83,7 6 25,7  -9,0  Miglioramento 0,11 8 
Bari 40.519 44,3  3.063 0,6 7,6 72 60,2  -32,1  Miglioramento 0,01 53 
Barletta-Andria-Trani 1.430 -19,0  1.195 0,2 83,5 7 -13,6  20,6  Peggioramento 0,02 44 
Belluno 22.110 14,2  18.800 3,4 85,0 5 26,4  -13,8  Miglioramento 0,31 1 
Benevento 1.123 135,4  436 0,1 38,8 21 -3,5  58,3  Peggioramento 0,01 53 
Bergamo 215.769 32,8  10.787 2,0 5,0 84 26,7  -20,3  Miglioramento 0,03 32 
Biella 14.694 18,9  7.661 1,4 52,1 13 26,2  6,5  Miglioramento 0,18 3 
Bologna 172.869 -4,1  13.737 2,5 7,9 70 32,6  15,5  Miglioramento 0,04 26 
Bolzano 19.156 20,8  1.184 0,2 6,2 78 11,7  -43,5  Miglioramento 0,01 53 
Brescia 137.632 24,6  14.067 2,6 10,2 59 26,3  -10,8  Miglioramento 0,04 26 
Brindisi 4.475 -39,6  1.372 0,3 30,7 27 -63,4  0,6  Peggioramento 0,02 44 
Cagliari 25.083 180,6  88 0,0 0,4 99 - - - - - 
Caltanissetta 8 -92,4  - - - - - - - 0,00 76 
Campobasso 3.569 65,1  237 0,0 6,6 76 23,2  23,5  Peggioramento 0,01 53 
Caserta 2.656 -19,5  1.767 0,3 66,5 9 12,3  47,9  Peggioramento 0,01 53 
Catania 4.951 -12,1  491 0,1 9,9 60 -18,8  -9,0  Peggioramento 0,00 76 
Catanzaro 85 71,0  - - - - - - - 0,00 76 
Chieti 11.337 -21,4  1.056 0,2 9,3 62 46,3  -18,5  Miglioramento 0,01 53 
Como 46.769 -5,0  14.931 2,7 31,9 25 -16,4  22,2  Peggioramento 0,10 9 
Cosenza 211 -30,1  184 0,0 87,4 4 - -100,0  Miglioramento 0,00 76 
Cremona 32.053 43,7  2.594 0,5 8,1 68 101,7  -47,0  Miglioramento 0,03 32 
Crotone 28 98,9  6 0,0 22,4 32 -55,5  - Peggioramento 0,00 76 
Cuneo 59.739 5,2  8.546 1,6 14,3 53 17,2  -19,0  Miglioramento 0,05 21 
Enna 8 20,6  8 0,0 100,0 1 20,6  - Peggioramento 0,00 76 
Fermo 9.532 -4,3  6.317 1,2 66,3 10 -16,2  41,6  Peggioramento 0,16 4 
Ferrara 49.015 15,2  445 0,1 0,9 95 174,9  -36,2  Miglioramento 0,01 53 
Firenze 72.709 -16,8  8.703 1,6 12,0 57 -23,8  -15,0  Peggioramento 0,03 32 
Foggia 41 163,6  34 0,0 82,8 8 118,2  -49,7  Miglioramento 0,00 76 
Forlì-Cesena 18.828 -24,0  9.444 1,7 50,2 14 18,7  -15,7  Miglioramento 0,08 13 
Frosinone 36.477 49,2  874 0,2 2,4 90 53,3  -30,1  Miglioramento 0,01 53 
Genova 55.133 8,2  2.416 0,4 4,4 87 -52,5  1,8  Peggioramento 0,01 53 
Gorizia 3.253 -9,2  595 0,1 18,3 43 -20,9  821,6  Peggioramento 0,02 44 
Grosseto 427 -46,0  3 0,0 0,7 96 - -100,0  Miglioramento 0,00 76 
Imperia 698 72,3  12 0,0 1,7 94 299,3  -1,0  Miglioramento 0,00 76 
Isernia 354 7,0  2 0,0 0,6 97 -94,9  155,2  Peggioramento 0,00 76 
La Spezia 20.227 16,8  9.532 1,7 47,1 17 36,1  143,0  Peggioramento 0,16 4 
L'Aquila 456 -24,3  11 0,0 2,4 90 -16,6  - Peggioramento 0,00 76 
Latina 3.348 -39,7  180 0,0 5,4 82 205,7  -1,4  Miglioramento 0,00 76 
Lecce 651 -52,4  324 0,1 49,7 15 -54,5  56,2  Peggioramento 0,00 76 
Lecco 20.226 -12,4  4.232 0,8 20,9 36 -11,3  -0,4  Peggioramento 0,05 21 
Livorno 12.320 -27,9  991 0,2 8,0 69 -29,7  2,2  Peggioramento 0,01 53 
Lodi 8.621 14,6  452 0,1 5,2 83 34,9  149,2  Peggioramento 0,01 53 
Lucca 11.350 -16,5  2.501 0,5 22,0 33 38,8  26,8  Miglioramento 0,03 32 
Macerata 18.013 13,4  5.252 1,0 29,2 28 57,0  -24,0  Miglioramento 0,07 16 
Mantova 16.933 18,2  3.402 0,6 20,1 39 12,7  -2,3  Miglioramento 0,03 32 
Massa-Carrara 42.340 74,8  2.580 0,5 6,1 79 -0,2  -23,7  Miglioramento 0,06 18 
Matera 1.799 -39,9  376 0,1 20,9 36 -40,4  -48,9  Miglioramento 0,01 53 
Messina 501 -97,9  3 0,0 0,5 98 - -100,0  Miglioramento 0,00 76 
* Divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007  
NB: In caso di variazioni superiori al 999% (in valore assoluto) viene proposta la dicitura +++. Viste le recenti modifiche all’assetto amministrativo delle province della 
Sardegna non è possibile condurre analisi di dinamica 
Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 
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Dettaglio settoriale dinamica delle esportazioni nei settori a più alta concentrazione di MPI* verso l’India per provincia 2/2 

Anni 2018. migliaia di euro, composizione, quota e variazioni %, variazioni assolute e ranghi 

Province 

TOTALE 
MANIFATTURIERO 

TOTALE 9 DIVISIONI AD ALTA CONCENTRAZIONE DI MPI 

Trend 

Grado di esposizione 

2018 Var. % 2018 % 
% su 

manifatturiero 
Rank 

Var. % 
2017-2018 

Var. % 
2016-2017 

% su val. 
agg. 

Rank 

Milano 628.234 26,4  80.771 14,8 12,9 55 36,2  8,3  Miglioramento 0,05 21 
Modena 115.459 13,4  2.681 0,5 2,3 93 -36,2  -20,6  Peggioramento 0,01 53 
Monza e Brianza 105.059 21,7  20.020 3,7 19,1 42 29,4  36,3  Peggioramento 0,09 11 
Napoli 15.383 -42,1  6.748 1,2 43,9 18 23,1  23,4  Peggioramento 0,01 53 
Novara 35.799 9,6  4.414 0,8 12,3 56 63,2  -2,9  Miglioramento 0,05 21 
Nuoro 210 +++ - - - - - - - - - 
Oristano 19 297,3  1 0,0 5,6 81 - - - - - 
Padova 103.010 29,1  20.255 3,7 19,7 40 46,0  -13,0  Miglioramento 0,07 16 
Palermo 820 45,3  149 0,0 18,2 44 57,0  20,7  Miglioramento 0,00 76 
Parma 37.368 -21,1  2.782 0,5 7,4 73 -12,6  -1,9  Peggioramento 0,02 44 
Pavia 44.837 34,5  3.959 0,7 8,8 64 -31,3  -9,4  Peggioramento 0,03 32 
Perugia 13.806 -9,8  2.998 0,5 21,7 34 82,0  -6,5  Miglioramento 0,02 44 
Pesaro e Urbino 22.137 34,1  3.455 0,6 15,6 51 57,4  19,7  Miglioramento 0,04 26 
Pescara 4.112 109,2  146 0,0 3,5 88 -67,7  180,2  Peggioramento 0,00 76 
Piacenza 31.564 -6,1  4.170 0,8 13,2 54 9,7  39,0  Peggioramento 0,05 21 
Pisa 37.601 -3,1  15.971 2,9 42,5 19 -18,0  -14,0  Peggioramento 0,14 6 
Pistoia 4.185 -9,7  686 0,1 16,4 48 -4,3  -31,0  Miglioramento 0,01 53 
Pordenone 40.984 -14,9  7.959 1,5 19,4 41 21,7  9,8  Miglioramento 0,09 11 
Potenza 958 -30,2  - - - - -100,0  377,2  Peggioramento 0,00 76 
Prato 8.733 -17,8  2.944 0,5 33,7 23 -4,9  -8,7  Miglioramento 0,04 26 
Ragusa 220 140,1  127 0,0 57,8 11 564,5  -39,6  Miglioramento 0,00 76 
Ravenna 41.535 26,9  985 0,2 2,4 90 -8,1  -25,0  Miglioramento 0,01 53 
Reggio Calabria 2.023 12,3  412 0,1 20,4 38 131,3  -46,4  Miglioramento 0,00 76 
Reggio Emilia 101.165 21,6  4.558 0,8 4,5 86 -21,5  19,0  Peggioramento 0,03 32 
Rieti 206 -43,7  - - - - -100,0  - Peggioramento 0,00 76 
Rimini 9.388 18,0  3.565 0,7 38,0 22 17,2  12,1  Miglioramento 0,04 26 
Roma 54.882 18,8  22.176 4,1 40,4 20 69,1  6,2  Miglioramento 0,02 44 
Rovigo 8.417 -4,0  606 0,1 7,2 74 -3,4  -22,9  Miglioramento 0,01 53 
Salerno 2.524 79,2  1.215 0,2 48,1 16 107,8  -38,2  Miglioramento 0,01 53 
Sassari 2.409 90,1  2.360 0,4 98,0 3 - - - - - 
Savona 3.487 -11,3  117 0,0 3,3 89 31,8  +++ Peggioramento 0,00 76 
Siena 3.520 6,8  819 0,1 23,3 31 33,0  25,6  Miglioramento 0,01 53 
Siracusa 54.697 -2,2  2 0,0 0,0 100 -79,3  - Peggioramento 0,00 76 
Sondrio 1.093 10,9  630 0,1 57,6 12 33,7  60,7  Peggioramento 0,01 53 
Sud Sardegna 54 - 54 0,0 100,0 1 - - - - - 
Taranto 1.356 +++ 78 0,0 5,7 80 +++ -79,7  Miglioramento 0,00 76 
Teramo 5.446 -24,5  1.749 0,3 32,1 24 -35,1  15,1  Peggioramento 0,03 32 
Terni 2.715 -53,4  196 0,0 7,2 74 -73,6  528,3  Peggioramento 0,00 76 
Torino 161.229 -18,8  17.898 3,3 11,1 58 14,4  17,9  Peggioramento 0,03 32 
Trapani 545 123,1  - - - - -100,0  122,8  Peggioramento 0,00 76 
Trento 26.424 49,5  2.244 0,4 8,5 65 100,8  59,9  Miglioramento 0,01 53 
Treviso 67.393 21,7  21.061 3,9 31,3 26 38,2  -27,8  Miglioramento 0,08 13 
Trieste 9.864 346,3  1.589 0,3 16,1 49 68,0  39,6  Miglioramento 0,02 44 
Udine 94.009 91,4  8.419 1,5 9,0 63 60,1  5,6  Miglioramento 0,06 18 
Valle d'Aosta 4.098 22,9  204 0,0 5,0 84 -3,6  -78,6  Miglioramento 0,01 53 
Varese 119.096 2,9  9.848 1,8 8,3 67 -18,2  28,2  Peggioramento 0,04 26 
Venezia 39.074 7,7  7.058 1,3 18,1 45 8,9  -11,5  Miglioramento 0,03 32 
Verbano-C. O. 5.953 -17,7  892 0,2 15,0 52 273,7  100,8  Miglioramento 0,03 32 
Vercelli 16.132 10,1  3.384 0,6 21,0 35 60,1  21,9  Miglioramento 0,08 13 
Verona 84.212 30,3  5.400 1,0 6,4 77 29,3  -9,6  Miglioramento 0,02 44 
Vibo Valentia 68 810,7  11 0,0 15,7 50 - -100,0  Miglioramento 0,00 76 
Vicenza 208.698 1,4  54.358 9,9 26,0 29 1,7  -0,4  Miglioramento 0,21 2 
Viterbo 3.633 12,3  306 0,1 8,4 66 -18,7  22,5  Peggioramento 0,01 53 
Prov. n.c.a. 4.013 -7,5  896 0,2 22,3  205,7  -34,9  Miglioramento -  

ITALIA 3.810.669 11,5  546.384 100,0 14,3  16,6  1,2  Miglioramento 0,04  

* Divisioni con % addetti di imprese <50 addetti su totale addetti di divisione>=60% nel 2016 in Italia, Ateco 2007  

Elaborazione Ufficio Studi Confartigianato su dati Istat 



 
27/03/2019 

Esportazioni dei settori di MPI in India nel 2018 per territorio 

  

Elaborazione Flash 
Ufficio Studi Confartigianato Imprese - Via S. Giovanni in Laterano, 152 - 00184 Roma 
www.confartigianato.it - sezione ‘Ricerche e Studi’ - Twitter: @Confartigianato  

11 

 

 

 

Riferimenti e fonti dati 

 

ISTAT (2019), Coeweb. Il data warehouse delle statistiche del commercio estero dell’Istat 

ISTAT (2019). I.Stat, il datawarehouse dell’Istat 


